CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3062 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 04 de novembro de 2020. Ao quarto dia do mês de novemro de dois mil e vinte,
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3062ª Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei Vick,
Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo Francisco
Sampaio  de Souza Filho,  Luciana Batista,  Natal  Furlan,  Paulo  Eduardo Caetano
Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi Netto e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a
Ata nº 3061, da Sessão Ordinária de  26 de outubro de 2020, a qual não sofrendo
impugnação foi considerada aprovada  por  08 votos.  Logo após, o Vereador Paulo
Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicações e
Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por 08 votos.  Em seguida,  o
Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu que constasse da Ata o
Expediente:  01)  –  Ofício  nº  155/2020,  da Secretária  Municipal  de Administração,
Geórgia  Augusta  Ortenzi,  encaminhando  via  original  da  Lei  Complementar  nº
175/2020 e das Leis nºs 5.616 a 5.623/2020;  02) – Ofício GAB nº 560/2020, do
Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 165/2020, de autoria do
Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre o uso de veículo da
merenda escolar para fins particulares (mudança doméstica), no Jardim Urupês, na
tarde do último dia 29 de setembro a Secretaria Municipal Promoção Social, Fundo
Social  de  Solidariedade  e  CRAS;  03)  –  Ofício  GAB  nº  564/2020,  do  Prefeito
Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº 171/2020,  de  autoria  dos
Vereadores  Edson  Sidinei  Vick  e  Luciana  Batista,  sobre  não  realização  de
recapeamento na Rua Curitiba; 04) – Ofício GAB nº 565/2020, do Prefeito Municipal,
em atenção ao Pedido de Informações nº 176/2020, de autoria do Vereador Wallace
Ananias  de  Freitas  Bruno,  referente  ao  mau  cheiro  proveniente  da  Estação  de
Tratamento de Esgoto Laranja Azeda, localizada na Zona Norte do Município; 05) –
Ofício  GAB  nº  566/2020,  do  Prefeito  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 178/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
referente às ações financiadas com os recursos da Quota parte Estadual do Salário
Educação (QESE); 05) – Ofício GAB nº 569/2020, do Prefeito Municipal, em atenção
ao Pedido de Informações nº 172/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e
Edson Sidinei Vick, sobre contratações de pessoal realizadas através de convênios
com a Santa Casa, para o PSF de março até a presente data, para a equipe da
Unidade Sentinela desde março até a presente data, de especialistas para o núcleo
de saúde e para o núcleo Urgência/Emergência/SAMU desde o início do ano até a
presente data, bem como para o enfrentamento da COVID 19; 06) – Ofício GAB nº
570/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 170/2020,
de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, referente à falta de
manutenção dos semáforos presentes em nossa cidade; 07) – E-mail do Tribunal de
Contas  do  Estado  de  São  Paulo  convidando  para  capacitação  com  o  tema
“Processo Eletrônico – Peticionamento de Recursos e Ações”, que realizar-se-á em
06/11/2020; 08) – E-mail  do Sindicato Rural de Pirassununga convidando para a
Feira do Produtor Rural, realizada em 04/11/2020; 09) – Ofício da Vereadora Luciana
Batista  requerendo cópia do Pedido de Informações nº  248/2017,  bem como da
resposta  encaminhada  pelo  Executivo  Municipal,  por  meio  do  Ofício  Gab.  nº
650/2017; 10) – Ofício do Vereador  José Antonio Camargo de Castro  requerendo

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

certidão constando o valor do subsídio mensal e do INSS descontado referente ao
mês de outubro/2020, em 02 (duas) vias; 11) – Ofício do Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa requerendo certidão constando o valor do subsídio mensal e do INSS
descontado referente ao mês de outubro/2020, em 02 (duas) vias; 12) – E-mail da
Faculdade de Direito Público – UNIDIP/EBAP referente a publicação do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo – TCESP sobre extinção de processos apartados;
13) – E-mail do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS informando sobre
abertura de consulta pública de documento sobre atuação do SUAS em contextos
de emergência, a partir de 26/10/20201. As Indicações a seguir foram encaminhadas
ao Prefeito Municipal: 14) – Indicação nº 391/2020, de autoria da Vereadora Luciana
Batista,  para  que  o  Prefeito  Municipal  verifique  a  possibilidade  de  realizar  a
manutenção e troca das lâmpadas dos postes de iluminação pública, presentes em
toda extensão da Praça Eulila de Assis - “Dona Lila”, Vila Pinheiro; 15) – Indicação
nº 392/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal
verifique a  possibilidade de proceder  à manutenção na academia  ao ar  livre  da
Praça Eulila de Assis - “Dona Lila”, Vila Pinheiro; 16) – Indicação nº 393/2020, de
autoria do Vereador  Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a
possibilidade de designar Varredor na Rua João Corradine, Jardim Santos Dumont,
em atenção aos pedidos dos moradores; 17) – Indicação nº 394/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal erifique a possibilidade
junto ao Provedor da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de nossa cidade, a
possibilidade  de  fornecer  vale-alimentação  para  os  trabalhadores  que  prestam
serviços junto às Unidades de Saúde da Família - USF e Unidades Básica de Saúde
-  UBS,  em  substituição  às  cestas  básicas  que  recebem.  A  seguir,  o  Senhor
Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Edson Sidinei Vick, que procedesse a
leitura dos requerimentos: 18) – Requerimento nº 571/2020, de autoria do Vereador
Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais nove edis, para que sejam consignados
votos de elevadas congratulações à Banca do Chico pelo aniversario de 26 anos de
fundação  em  nossa  cidade.  Aprovado  por  08  votos;  19) –  Requerimento  nº
572/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais nove edis,
para que sejam consignados votos de elevadas congratulações ao Dia do Servidor
Público, comemorado no último dia 28 de outubro.  Aprovado por 08 votos; 20) –
Requerimento nº 573/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, e subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento do Senhor Benedito Dias da Cunha. Neste momento,
o Vereador Edson Sidinei Vick requereu que fosse feita somente a leitura dos nomes
dos Vereadores autores, e dos falecidos que estão recebendo homenagem póstuma
nesta Sessão,  sendo seu pedido aprovado por  08 votos. Colocado em votação, o
Requerimento  nº  573/2020  foi  aprovado  por  07  votos;  21) –  Requerimento  nº
574/2020,  de  autoria  dos  Vereadores  Edson  Sidinei  Vick  e  Luciana  Batista, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Maria Aparecida Metzner. Aprovado por
07 votos;  22) –  Requerimento  nº  575/2020,  de  autoria  dos Vereadores  Jeferson
Ricardo do Couto e José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais oito edis,
para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento  do
Senhor Roberto Mauro de Oliveira Filho. Aprovado por 07 votos; 23) – Requerimento
nº 576/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito
por mais nove edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

ao Clube de Campo Anhanguera e aos atletas Alexandre Tenan e Leonardo Teófilo
pela participação no Circuito Estadual de Vôlei de Praia da Associação Pró-Voleibol.
Aprovado por 08 votos; 24) – Requerimento nº 577/2020, de autoria  do Vereador
José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis, para que seja
transmitida à família sinceras condolências pelo passamento da Senhora Susana
Andreotti  Dias  Vicente  da Silva.  Aprovado por  07  votos;  25) –  Requerimento  nº
578/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por
mais  nove  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo
passamento  do  Senhor  Danilo  Augusto  Mega.  Aprovado  por  07  votos;  26) –
Requerimento nº 579/2020, de autoria  dos Vereadores José Antonio Camargo de
Castro, Paulo Eduardo Caetano Rosa, Vitor Naressi  Netto  e Wallace Ananias de
Freitas Bruno, e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à família
sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Dirce  Foltran  Marsiglio.
Aprovado por 07 votos; 27) – Requerimento nº 580/2020, de autoria dos Vereadores
Paulo Eduardo Caetano Rosa e Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais oito edis,
para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento  da
Senhora Maria Batista Serra Horácio. Aprovado por 07 votos; 28) – Requerimento nº
581/2020, de autoria  do Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais nove
edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações à Academia
Acquavida pelos seus 06 anos de existência,  comemorados no último dia  1º  de
novembro. Aprovado por 08 votos; 29) – Requerimento nº 582/2020, de autoria  do
Vereador Vitor  Naressi  Netto, e  subscrito  por  mais  nove  edis,  para  que  seja
transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Kátia
Cristina  da  Silva. Aprovado  por  07  votos;  30) –  Requerimento  nº  583/2020,  de
autoria  do Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais nove edis, para que
seja  transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor
Fernando  Antonio  Rosolem. Aprovado  por  07  votos;  31) –  Requerimento  nº
584/2020, de autoria  do Vereador Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais nove
edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do
Senhor Júlio Bertin. Aprovado por 07 votos; 32) – Requerimento nº 585/2020, de
autoria  dos Vereadores Vitor Naressi Netto e  Wallace Ananias de Freitas Bruno, e
subscrito  por  mais  seis  edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  sinceras
condolências pelo passamento do Senhor Jairo Cristiano Zaramela. Aprovado por 07
votos. Terminados os requerimentos, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário se
haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra o já inscrito
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. A seguir, usou da palavra o
já inscrito Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, aparteado pelos Vereadores
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa, José  Antonio  Camargo  de  Castro  e  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho.  Continuando,  dispensou o uso da palavra a já
inscrita Vereadora Luciana Batista. Logo após, usou da palavra o já inscrito Vereador
Edson Sidinei Vick. Por fim, dispensaram o uso da palavra os já inscritos Vereadores
Vitor Naressi Netto, Natal Furlan  e Jeferson  Ricardo do Couto.  Não havendo  mais
Vereadores inscritos, o Senhor Presidente  Jeferson Ricardo do Couto deu início a
Ordem do Dia:  01) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 126/2020, de
autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Vitor Naressi Netto, que visa alterar
dispositivo da Lei nº 2.526, de 21 de dezembro de 1993, reduzindo para 25% o
percentual cobrado de tarifa do serviço de esgoto sanitário efetuado pelo SAEP -
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga,  e  dá  outras  providências.  Em

- 3 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

discussão, usou da palavra o Vereador Vitor Naressi Netto. Adiada a apreciação por
02 (duas) sessões a pedido do Vereador Autor Vitor Naressi Netto.  Terminada a
Ordem  do  Dia,  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Senhor  Secretário  se  haviam
Vereadores inscritos para falar na Explicação Pessoal. Usou da palavra o já inscrito
Vereador Edson Sidinei Vick. Por fim, dispensaram o uso da palavra os já inscritos
Vereadores  Vitor  Naressi  Netto  e Jeferson  Ricardo  do  Couto.  Não  havendo
Vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a presente Sessão Ordinária. E para constar, Jéssica Pereira de Godoy,
Analista Legislativo Secretaria, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida
por Roberto Pinto de Campos, Assessor Jurídico, que após aprovada pelo Plenário
segue devidamente assinada.

- 4 -